Dyalogus Sextus

tissactio opis Dominic⁹. Infinita nūc apparet xp̄i dulcissi
ma miseratio: q̄ hoī se p̄tēnenti ⁊ grauē iniuriā faciēti tale p̄tu
lit recōciliatōis anthidotū: tale suoꝝ vulneꝝ remedium Hinc
summa dāt hoī pctōri securitas: cū videt se ab eo q̄ offensus ē
in grām pacēqꝝ vocari Raymūdus. Dīno nccē fuit xp̄iano
peccati talē clemētie manū p̄tendere. ne ppter immanitātē sui
reatus aliquotēs desperet. Multo em̄ graui⁹ ⁊ pfundius ca
dit post baptismū ⁊ acceptā tantā xp̄i grām q̄ ante Domini
cus. Oro te vt aliquātis id mibi rōibus demōstres.

On hō xp̄ianus multo periculo-

suis cadit post acceptā xp̄i grām q̄ añ Capitulū. lxxvi.

Raymūdus. Dixim⁹ sup̄ q̄ qñ p̄mis parēs cū sua sobole
a statu in q̄ illū deus creauerat recessit: statim in aliū sta-
tū collapsus est. Cadēs em̄ a deo ⁊ a statu optime nature ceci-
dit i ordinē iusticie obligās se pene tpali atqꝝ ppetue. Pari mō
hō xp̄i sanguine ⁊ baptismate renat⁹ dū recedit ab hoc dignis-
simō statu in ordinē cadit iusti iudicij. Et tāto grauioribꝝ sup̄
plicijs ē dignus q̄to maiora st̄ sacramēta q̄ p̄tēnit. Preterea
sicut multo diffīcili⁹ deus hoīem redemit q̄s p̄didit. p̄didit em̄
sine labore: s̄ vſqꝝ ad mortē fatigatus est dū redimeret. p̄buisti
mīhi inq̄t labore in pctis tuis. iō multo infelici⁹ delinq̄t q̄ inq̄t
tū p̄tēnit se redēptū q̄s conditū. Tertio. peccās añ baptismū
in solū delinq̄t creatorē. sed q̄ ingratus post baptisma iā pec-
cat: creatorē offendit ⁊ redēptorē. atqꝝ hoc mō et culpa gemi-
naſ ⁊ pena. Quarto peccat etiā in totū corpus xp̄i mīsticū qđ
est ecclia scōꝝ a q̄ ipse se diuidit ⁊ vnū de xp̄i membris abcidit
Quinto. sicut p̄ repatione hoīis lapsi nccē fuit deū hoīem mo-
ri: ita nccē est ad reformandū hoīem scđo lapsum post baptis-
mū rursūz iesum xp̄m occūbere. q̄r pctm̄ destrui nō p̄t nisi mor-
te filij dei Dominic⁹. H̄z nunqđ xp̄s itex dz crucifigi iā fa-
ctus īmortalis. Nunqđ nō vna mors sua sufficit ad totius or-
bis exauriēda pctā Raymūdus. Sufficit eādem. s̄ totiēs
xp̄s mīstice īmolaſ quotiēs in expiatōeſ scelez nrōꝝ mors sua
būli memoria reuocat. Qui em̄ peccat rursūz sibi dei filiū oc-
cidit: ⁊ nō p̄t būliis sceleris veniā p̄mereri nisi xp̄i mortē iterū

Capitulum lxvi.

renocet et passionem suam in memoria portet deuotioe. et passioe. si
 de. Quod quod paucissimi faciunt. id per teum regnat: et pma ois euacu
 at. Tors enim Christi supat omnia per tua et expiat universa: dum hoc eam si
 bi applicat per memoriam pma mediante. quod dum fecerit ita illud gratum
 accipit Christus dominus tanquam super eam per se mortem perculisse. atque hoc modo
 regeneratur. renouatur. rebaptizatur. non vnde baptisimatis quod itera
 ri non potest. sed roseo sanguine agni imaculati Christi. Dominicus.
 Cum enim in hunc lapsu post baptisimum hoc teneatur non solus iustus quin
 ingemiscere. sed etiam dignam suis malis foris pnam agere. cumque
 ipm pcam sit infinitum et eternum. eo quod in deum optimum etmissum sit.
 quod est infinitus et interminabilis: quo poterit hoc fragilis et mortal
 humuscemodi pnam ad vnguen visus etplere. Quo poterit hoc fini
 tus re infinita terminare. Raymundus. In quilibet peccato morta
 litria est a iaduertere. Primum. est ipsa offensio et contemptus dei. Secundum. ^{Tria sunt in q}
 quando ipsa opis nequaquam penitus inordinata est et fieri non debet. Ter-
 tio est id quod est in peccato voluntarii: quod sunt presens. delectatio. et
 rei pessime et placetia. Hec duo vltia sicut finita sunt et terminata
 sunt: ita et penam merentur temporaliter et terminabile. Hic illud primum pnam
 exigit infinitam. Vix. quod omnis culpa solui potest per displicetiam tanquam per
 suum suorum. id si hoc ceperit detestari ex animo malum quod fecit. et assu
 mere dolor infinitum per infinito offenso deo culpe et pene pre
 tue venia obtinebit. Dominicus. Adhuc permanet quod queritur
 Quo quis poterit accipere displicetiam infinitam. nunquid ad impossibile
 nos obligat deus? Raymundus. Non te obligat deus. sed tu te ipsum.
 noli peccare et loge a te erit obligatio ista infinita. Hic agnosce
 numque sit hoc lapsus Christi miseratione necessaria. Nam quod hoc miserationis
 non potest in immensum dolere nec culpam infinitam destruere. id illi pro
 rogat passionem suam miseratori Christi: quod cum sit infiniti precij facile cul
 pa subiret infinitam. Et id mors Christi iuncta cum hoc pnam culpam de
 struit. potest est offensio dei. Vix. quod culpa est etiam inordinata et
 voluntaria. ideo debet ei pena temporalis iuxta qualitatem culpe. et
 hec reseruantur iudicio sacerdotis si est occulta. vel publici iudi
 cis si est manifesta. Dominicus. Hinc pulchre apparet quod ne
 cessarium sit per me sacramentum: in quo facta occulta confessione ta
 le secretum iudicium celebratur. Hed ergo te nunquid post factam con
 dignam penitentiem hoc Christianus post sine redditur sanitati.

¶ iiiij

Dyalogus Sextus

¶ sicut baptismus dimitit re-

liqas pmi lapsus in carne: ita pnia relinqt reliqas secudi lapsus in aia. et quomodo expiantur

Capitulū. lxxvij.

Raymūdus. Dicā tibi ad tuā questionē qđ te scire oportet. Sicut se hz baptismus ad pmi lapsum: ita se hz penitentia ad scdm. sed baptismus derelinqt reliqas in ipa carne ut supra patuit: ita et pma relinqt nonnullas reliqas in aia. Agno sce itaqz q post ppetratū peccatū duo remanēt etiā ope trāseū te. scz offensa seu iniuria dei cui annectit obligatio tpalis et perpetue pene. Alterū: dispositio et inclinatio ad similez neq; ciam catoz reliqis. ppetrandā. Actus em̄ humani eā habet conditōem q sp sua in mēte relinquant imaginē. ac p hoc dū malū crebro iteratur nascit quedā cōsuetudo voluntaria malā opationē delectabilit̄ plummādi. Hoc gētilis poeta p̄siderans ita canit. Sed quia delectat veneris decerpere flores. dicimus assidue: cras quoqz fiet idem. Ista autē inclinatio seu habituatio viciū quoddaz est in aia generatū: et hoc reliqas dicimus pctoz. In omni quip pe pctō fit auersio a deo: et cōuersio inordinata ad creaturas. et istud totū vocat mortale pctm. qz aiam mortificat et penis detinat sempiternis. Verū dum hō auersus ad deū p p̄mam redit: tollit quidē mors aie et pena gehenne. manet tñ ppter crebra quā habuit in creaturis delectatōem qdam reliquie que aiam egrā. languidamqz relinquit ut non possit tota vtute in amorē sui assurgere redēptoris: instar eius q cura alicuius medici de portis mortis abstractus adhuc iacet valitudinari⁹ et infirmus. eo q nondū mali corporis humores purgati sunt.

Dominicus. Placet apprime qđ dicis. Sed he reliqē quam medicina poterūt queso purgari. **Raymūdus.** Tria sunt optimā remēdia qbus ocius repurgen⁹. Primū est. crebra. voluntaria. fidelis. et verecūda pfessio. q qnto fuerit frequētius cū geometriū repetita: tāto efficacius medelā egro cordi largit. Secūdū est deuota eucharistie māducatio. Hā exquo he reliquie vicose impediūt animā ne possit in xp̄m p amorē assurgere (p̄parant em̄ pigris frigidisqz humorib⁹) et qz sacramentū eucharisticū est sacramentū amoris et ignis: et cib⁹ ardētissime charitatis

Nota quō re/
lige purgatur.

Capitulum **Ixxij.**

ideo dū sumiſ ab aia languēte frigida et indeuota quicqđ illic viciōsum est suo igne p̄burit: et inclinatōibus p̄stiniſ expulſis habitus inserit optimos et p̄mis longe p̄trarios. **Hoc mō aia purgat.** illuminat. perficiſ ut iā nō sit qđ ante fuerat. **Preterea p̄ hoc sacramentū hō marīne vnitur morti et passionib⁹ xp̄i: q̄ oia mala n̄ra citius expellit: ac p̄inde hō p̄sequitur nō solū culparū verūtiā penaz et reliquiaꝝ purgatoꝝ.** **Dñicus.** Hinc optime liquet q̄ ex quo hō p̄t frequēter cadere in mortale pecatū. iō d̄z se diligēter exercitare in istis duob⁹ sacramētis **Nā** p̄ pniam hō resurgit a lapsu et vitā recuperat et amiciciā dei: et p̄ eucharistiā p̄tra reliqas vires resumit spūales et fortitudinē ac robur multiplicat. **Sed nunc de tertio remedio aliqd dico.**

Baymundus. Tertiū est voluntaria tribulationū p̄pessio. **Nota de tribu**
Tribulatio ei et afflictio retrahit aiam a carnis delicijs. a mū lationū volunta
di oblectatōib⁹. ab inordinatis rerū perituraꝝ amorib⁹: et tāq; **ria p̄pessione**
in camino ardēti aiam purgat et clarificat. **Dū em̄ quasi qđam**
flagello cogit ab amore rerū visibiliū recedere ardētius et expe
ditius p̄git in amorē dei. **Dorro amor dei dū fuerit tribulatōi**
bus admixtus reddit eas leues. portabiles. voluntarias. iocū
das. meritorias. et supra modū aiam repurgātes Atq; hoc pa
cto aia roborat. illustrat. pficiſ. et inflāmat. et cū xp̄o inseparabili
ter vniſ. **Dominic⁹.** Nunqđ ad purificandā aiam solus suffi
ficit amor xp̄i: nisi etiā tristissimus iste aduersitatū fornax asso
cieſ **Baymūdus.** Nō vtq; Dia em̄ hūana cū habeat libe
rū arbitriū nō cogit ire ad xp̄m nec a suis abcedere voluptati
bus nisi ipa velit. At qm̄ delectatōes aiam ligat cū sua carne:
ideo ipa tribulatio iā oīno nccāria est: q̄ instar mallei p̄cutien
tis aiam cogat ad xp̄i amorē p̄perare atq; inherere **Dñicus**
Inuēti st̄ aliqn̄ nōnulli innocētes atq; optimi viri q̄ magnis
sunt aduersitatib⁹ examinati: nunqđ istis fuit tribulatio nccā
ria cū nihil haberet qđ purgaret **Baymūdus.** Difficillimū
est aliquē tam innocētem. pducere in mediū q̄ oīno nihil in se
habeat qđ emundet. cū in multis deliq̄tūs oēs. **Sed esto**
Est tñ sp̄ tribulatio nccāria et ad purgādos viciōsos affectus
ut in penitētib⁹: et ad tenaciūs aiam xp̄o glutinandā et feruēti
us vniendā ut in innocētib⁹ **Hoc igit̄ firmissime obserua.** q̄ si

Dyalogus Sextus

ut sacramēta sunt aī encāria ad salutē: ita et tribulatōes sunt necessarie instar ignee fornacis cū suis follibus ut aurū exami
net. purgetur. illustref. Dominicus Libēs assentior sermo
nib⁹ veritatis. Sed dico mibi. cū multi bīnc exēant nouiter
penitētes: de q̄bus certum est q̄ nondū ad purum excōserint
scorā peccatoꝝ. nec ad liquidū scelerū suorū reliquias purga
uerint. Quid rogo de istis in alia vita futurū reris. Nunquid
damnabunt. Sed sunt penitētes: nūquid ad gloriam trāsserē
tur. Sed adhuc sunt in reliquijs et fecibus suorum scelerū p
fluentes Raymūdus. Ecce hec questio tua cogit nos om
nino post hanc vitā locū ponere purgatoriū. Lū em culpe de
Nota de pur
gatorio igne beat plena punitio (hoc quippe exigit diuina iusticia) iō om̄is
anūna q̄ nō est in hac vita sufficiēter punita anteq̄ trāseat in
cōsortiū dei: et illā serenissimaz oīpotentis faciē possit aspicere
nccē habet in alia vita puniri. tribulari. atq̄ ita purgari. Ve
rū quia diuina iusticia est in summo gradu iustissimaz seuerissi
ma et maloꝝ districtissima psecutrix. iō mala q̄ p semetipm de
us punit post hanc vitā tanta aīaduersione penarū psequit̄ ut
nulla mens id possit aliq̄tenus cogitare Idcirco illa aīa q̄ suf
ficiēter nō purgaf in curia misericordie dum hinc erit cadēs in ma
nū iusticie amarissima expictur tormenta oībus hui⁹ mūdi acer
bitatib⁹ grauiora. Et q̄nto pfundius trāseuntū rerū delecta
tōes in aīe medullas penetrauerint: tāto ad intīma tormenta il
la descēdent. Quod em tenaciū pcretum est acriori eget p̄fri
catiōe. At qm̄ oīs purgatio fit p suū ſriū. iō sicut aīa est in bla
dis voluptatib⁹ inq̄nata: ita acerbissimis ignib⁹ expurgabit̄.
nō tñ sine amore dei in aīa exīte sine q̄ nulla tribulatio eē p̄t sa
lutifera. Dñicuſ. O q̄nto satiūs q̄nto facil⁹ eēt hoī in hac
vita sua delicta mūdare q̄ ill̄ intolerabilib⁹ supplicijs ifelicit̄
reseruari. vbi est et cruciatuſ amarior. et pena pductior. Sed
nos ceci recordesq̄ vtutē pñie vite hui⁹ dissimulātes aut ne
sciētes ea vloꝝ ī alia vitā nō sine mar̄o dispedio n̄o differim⁹

Que sunt illa q̄ possunt induce-

Rre hoīem lapsū ad penitentiā. Capitulū. lxxvii.
Raymūdus. Vez tu dicis. oīs ad pñiam segnes sumus

Capitulum lxxvij.

eo q̄ ignoremus magnitudinē virtutis eius **A**nde si non tibi videtur importunū: introducā breuiter aliquā incitamēta que hoīem dirigāt ad pñiam **Dominicus.** Queso ut id oī feceris **Baymūdus.** Primū qđ hoīem puocat ad pñiam est: q̄ ipsa pñia sup̄ modū placet altissimo deo. Nā cū deus nibil aliud detestat qđ ipam pcti maliciā. eo q̄ sup̄ba cernice contra dñi rebellē se erigit: idcirco is summe venit in grām dei q̄ toto corde. ore. atq̄ ope pcti ipugnat. fundit. destruit. explodit. Atq̄ iō pñia spūs tribulati est acceptissimū sacrificiū deo et suave fragrās in p̄spectu eius. Scdm. p̄ pñia; hō nō solū placet deo. sed etiā vniuersis amicis dei. Quia gaudiū fit angelis deisup̄ vno pctōre pñiam agēte. Tertū. hō p̄ pñia; q̄ erat penitus destruct⁹ ⁊ pditus ⁊ eterna morte pemptus: repatur. vivificat. saluat. ⁊ se suo cū gaudio restituit creatori: in eū finē dirigēdum ad quē p̄ditus ⁊ redēptus fuerat. Quartū. p̄ pñiam hō ptingit ad visionē dei. summi dei. eterni dei. Pñia em̄ est p̄ cipū atq̄ optimū quo cor hoīs mūdaſ qđ solū p̄t videre dñi. Jo beati mūdo corde: ip̄i em̄ deūz videbūt. Quintū. maxime inducere nos dñ ad pñiam oculus diuine circūspectōis q̄ oīa secreta hoīs intueſ. Deb̄z igit̄ summope p̄timescerene teneat ī corde suo inimicū dei. ne ip̄m hospitet. nutrit. diligat. defendat. Quis hoīm in regno byspanie auderet hospitio recipe et enutrire capitale aduersariū regi ip̄o pñte. videte. H̄dicēte. q̄s auderet ingredi domū regis ⁊ portare atq̄ ob̄ycere ocul' eius imaginē depictā inimici sui. Quis rursus tā inḡtus auderet viuere de mēla regis: ⁊ ip̄o scīte alere īn hostē suū. Pertimescat igit̄ hō pctōr ne si deo vidente hostē suū hospitio cordis receperit vltionē expiat̄ amarā ⁊ cū ip̄o hoste in abyssum roteſ īfernī **Dominicus.** Quis nō mireſ indulgētissimā dei clemētia; q̄ videt nos q̄tidie suos hostes hospitio recipe. amare. nutrit. defendere. ⁊ tñ dulcis miserator p̄cit nobis. ⁊ insup̄ nos souet. defendit. p̄tegit **F**los suis fauemus inimicis. ⁊ diabolo suasori p̄tinacit īheremus: ip̄e nos expectat. puocat. ⁊ ad veniam clemēter inuitat **Baymūdus** **S**extū. ad pñiam nos īnit̄ iustissima ⁊ acerbissima pctōr punitio: q̄cqd aut corde aut voce aut ope peccauim⁹ nccē ē an̄ dei hoīs tribunal examinari

Dyalogus Sextus

examinatū vero districtissime puniri. Septimū ad pñia; nos
puocat certitudo mortis et hore mortis incertitudo. Iō hō pec-
cator multo est oī amēte ac furioso demētior q̄ in tāta ambigui-
tate et incertitudine labilis vite: audet ad vñā horā in suis sce-
lerib⁹ permanere: exponēs se infelix eterne mortis piculo. Octa-
vii. ad pñiam nos impellit p̄ciosa mors xp̄i et roseus sanguis
eius q̄ in remedii pctōz effusus est. Nec mors hic sanguis il-
li nō pderūt ingrato q̄ pñiam agere ptempserit. qui clamantē
xp̄i sanguinē et ad grām inuitantē surda aure trāsierit: cui eter-
na dānatio verissime manet et suppliciū sempiternū. Domini-
nicus. Stupēdum pfecto est quo possit hō vltra suū diligere
pctm. p̄ quo deus et mortē priulit et sanguinē fudit. Qūo pōt se
ip̄m pferre malū q̄ nullas extra se res vult h̄e corruptas. non
domū. nō vestē. nō vxorez. Quid tā morte dignū q̄s aīam eter-
no victurā contēnere et res cito pīturas amare. terrena sectari
et celestia negligere. extra se oēm operā impendere: et ad seip̄m
nō semel introsum aduertere. pulcre oīa foris disponere: et in-
ternū decorē. p̄ nihilō h̄e. aliaz rez dama reformare: et p̄pri-
os defectus inemēdatos dimittere. ab alijs iusticie debitū exi-
gere: et nullā sibi xp̄i iusticiā p̄rogare. a nemine noceri velle: et se
ip̄m p̄tinue īgulare. alias res oēs velle cognoscere: et seipsum
nolle respicere. Sed cōprimo zelum meū. tu vero ad alia que
restant sacramenta progredere.